PAGE
4

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС ВИЯҥДЫМЕ

ШОТЫШТО КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ

АГРОПРОМЫШЛЕННОГО

КОМПЛЕКСА

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 64-13-95, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 6
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПО РАЗВИТИЮ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
	21 ноября 2019 года

11.00

	Кабинет № 209

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. О результатах рассмотрения проектов законов Республики Марий Эл на стадии нулевого чтения
1. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл "О создании лесопаркового зеленого пояса вокруг города Йошкар-Олы".
Комитет решил:

1. Внести проект закона Республики Марий Эл "О создании лесопаркового зеленого пояса вокруг города Йошкар-Олы" на рассмотрение пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его к принятию в двух чтениях в целом.

2. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для включения в повестку дня пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопроса о проекте закона Республики Марий Эл "О создании лесопаркового зеленого пояса вокруг города Йошкар-Олы".
3. Поручить Председателю Комитета по развитию агропромышленного комплекса А.А.Новикову представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл "О создании лесопаркового зеленого пояса вокруг города Йошкар-Олы" на пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. О результатах рассмотрения проекта закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О государственной поддержке сельского хозяйства".
Комитет решил:

1. Внести проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О государственной поддержке сельского хозяйства" на рассмотрение пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл и рекомендовать его к принятию в двух чтениях в целом.

2. Направить настоящее решение в Президиум Государственного Собрания Республики Марий Эл для включения в повестку дня пятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл вопроса о проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О государственной поддержке сельского хозяйства".
3. Поручить Председателю Комитета по развитию агропромышленного комплекса А.А.Новикову представить заключение Комитета на проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О государственной поддержке сельского хозяйства" на пятой бюджетной сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
II. Нулевое чтение направленных в Комитет проектов постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл

3. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об Уполномоченном по правам человека в Республике Марий Эл".

Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об Уполномоченном по правам человека в Республике Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об Уполномоченном по правам человека в Республике Марий Эл"
на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
4. О проекте постановления Государственного Собрания Республики
Марий Эл "О составе счетной комиссии по назначению Уполномоченного
по правам человека в Республике Марий Эл".
Комитет решил:

1. Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О составе счетной комиссии по назначению Уполномоченного
по правам человека в Республике Марий Эл" поддержать.

2. Внести проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О составе счетной комиссии по назначению Уполномоченного
по правам человека в Республике Марий Эл" на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
5. О ходе реализации Закона Республики Марий Эл от 4 декабря 2003 года № 48-З "О регулировании отношений в сфере оборота земель сельскохозяйственного назначения в Республике Марий Эл" в части ввода в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения и о реализации мероприятий по мелиорации земель сельскохозяйственного назначения.
Комитет решил:
1. Информацию Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл, Министерства государственного имущества Республики Марий Эл о ходе реализации Закона Республики Марий Эл от 4 декабря 2003 года № 48-З "О регулировании отношений в сфере оборота земель сельскохозяйственного назначения в Республике Марий Эл" в части ввода в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения и о реализации мероприятий по мелиорации земель сельскохозяйственного назначения принять к сведению.

2. Отметить, что в Республике Марий Эл одной из основных задач в области развития агропромышленного комплекса республики является вовлечение в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения. Организована системная работа по признанию права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли. В целях предоставления муниципальным образованиям Республике Марий Эл возможности вовлечения земель сельскохозяйственного назначения (сельхозугодий) в хозяйственный оборот принято Постановление Правительства Республики Марий Эл от 16 февраля 2018 г. № 60 "О порядке предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных районов на проведение кадастровых работ по образованию земельных участков сельскохозяйственного назначения в счет земельных долей муниципальной собственности".

3. Поддержать предложения Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл и рекомендовать главам муниципальных районов в целях ускорения ввода в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения:

продолжить инвентаризацию и анализ состояния земель сельскохозяйственного назначения, в том числе неиспользуемых по целевому назначению;
усилить работу, направленную на повышение эффективности
и результативности осуществления муниципального земельного контроля на территории городских и сельских поселений муниципальных районов, организовать работу по взаимодействию с органами, осуществляющими государственный земельный надзор;

завершить работу по возврату невостребованных земельных долей
в муниципальную собственность;

принять меры по принудительному изъятию в судебном порядке земель сельскохозяйственного назначения у собственников, а также принудительному прекращению права аренды земельных участков при неиспользовании изымаемых земель по целевому назначению или использованию их с нарушением законодательства Российской Федерации.

4. Предложить Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл и Министерству государственного имущества Республики Марий Эл разработать и создать интерактивную карту земель сельскохозяйственного назначения, не используемых и зарастающих древесной растительностью, в разрезе каждого муниципального района в Республике Марий Эл с необходимой информацией по каждому конкретному земельному массиву для информирования потенциальных добросовестных землепользователей, готовых ввести эти земли в сельскохозяйственный оборот.

5. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл совместно с ФГБУ "Станция агрохимической службы "Марийская" провести полное агрохимическое обследование земель сельскохозяйственного назначения не используемых и зарастающих древесной растительностью и на основе этих данных составить проектно-сметную документацию для проведения культурно-технических работ и химической мелиорации этих участков (при необходимости).
6. Направить настоящее решение в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл, Министерство государственного имущества Республики Марий Эл и главам муниципальных районов в Республике Марий Эл.

7. Продолжить парламентский контроль за ходом реализации Закона Республики Марий Эл от 4 декабря 2003 года № 48-З "О регулировании отношений в сфере оборота земель сельскохозяйственного назначения в Республике Марий Эл.
6. О предложениях Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по развитию агропромышленного комплекса к Программе законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2020 год.
Комитет решил:

Проинформировать Комитет Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству, что предложений в проект Программы законопроектной работы Государственного Собрания Республики Марий Эл на 2020 год не имеется.